6 Dico quartò post latam sententiam, & penam inflictam, siue fuerit imposta ad instauram partis, siue ex officio, artem iure ciuii nullus iudex potest inconsulto Princeps penam impositam minorem, vel augere, aut aliquo modo tollere, quia data sententia functus est officio suo, nec habet ultra quid faciat constat ex l. mortis, q. i. se ferè ss. de penis, l. index postquam ss. de re iudic. & tradit glossa communiter recepta in liquidu ergo, s. pena granior, in verbo onerat, circa præc. ss. de his qui noiantur infam. Couart. præc. quæst. 1. 3. circa finem, & lib. 1. var. regolat. cap. 9. n. 8. Clarus in præc. q. fin. quæst. 8. 5. sub vers. vltioris quarto. Farinac. quæst. 17. lib. 1. tit. 3. num. 6. 1. Basilius lib. 8. cap. 7. n. 7. At tento iure canonico poterit iudex post latam sententiam penam minorem, vel aliquo modo in illa dispensare, præcipue si ex officio in causa processum sit argumentum. textus in cap. commissi, s. neonon, de heret. in 6. & habebat c. at s. clerici, s. de adulterio, de iudic. vbi clericum confessum, & coniunctum de adulterio, & ob id depositum ab officio, potest Episcopus potesta penitentia restituere, tradit Alciat. ibi n. 2. Tiraquel. de penis temperand. cau/a 53. n. 2. Basili. n. 7. & seqq. Farinac. n. 61. Man. Rodrig. regul. qq. som. 1. q. 24. art. 18. & alij apud ipsum.

7 Aduerendum tamen est, hanc potestem competit Capitulo Sede vacante, & omnibus aliis, qui Episcopali potestate gaudent, quales sunt Praetati religionum, respectu suorum religiosorum, quia hi nomine Episcopi veniunt intelligendi: & tradit Man. suprad. col. 1. Sanchez plures referens lib. 2. disp. 1. & num. 10. præcipud. num. 12. & 13. & lib. 4. summa, cap. 11. num. 4. & lib. 4. cap. 38. num. 17. Salas de legib. disp. 2. scilicet 16.

8 Ex quo sit, si Praetatus aliquis religionis ob furrium monasterii dilectionem, vel mulieris ibi ingressum, vel fornicationem, aut adulterium ibi, vel forta commissum, condemnet religiosum in priuatione vocis actiua, & passua, & inhabilitare ad omnia honoris officia, potest, si religiosus respicit, cum illo misericorditer dispensate, si doceat exprestè Man. Rodriguez suprad. Neque obstat, si penam priuationis, & inhabilitatis apposita per sententiam fuerit, etiam lege aliqua statuta ipso facto, & sub verbis perpetuo, omnino, &c. adhuc poterit Praetatus dispensare, ut relato Abbate, Decio & Marsilio doceat Eman. Rodriguez. suprad. q. 24. art. col. 5, secundum argumentum Basilius de matre, lib. 8. cap. 7. num. 18.

9 Limitanda tamen est hæc quarta conclusio. Primo, ut intelligatur posse Praetatum dispensare cum clericis verbaliter deposito ob adulterium, &c. si penitentiam egerit, quia ita cauetur in illo cap. at s. clerici. Nam antequam clericus per aliquot dies penituerit, non videbit causa adesse dispensationem, nisi forte à populo expostuletur dispensatio, quia tunc videtur necessarium concedenda, vt tradit Manuel illa quæst. 24. § aduertendum, fine, eo quod videatur populo necessarius, vel virilis talis minister: & utilitas publica horsetat dispensationem.